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Biotop- und Nutzungstypen
Übersicht Mai 2006

Wälder und sonstige Gehölzstrukturen

Feucht- und Nasswald

Naturnaher Eichen- oder Buchen-Wald

Pionierwald, aus Sukzession hervorgegangen

Feldgehölz, Gebüsch, Hecke, Baumreihe, Waldweg

Nadel- oder Laubholzforst

Gewässer

Fließgewässer, Graben, Kanal

Kleingewässer

See (freie Wasserfläche)

naturnahes Seeufer, Röhricht

Sonstiges Seeufer +/- gestört

Gehölzsaum an Still-/Fließgewässer

Moore, Heide, Trockenrasen

Hoch- und Niedermoor

Heide

Trockenrasen

Landwirtschaftlich genutzte Flächen

Niedermoorwiese, Kleinseggenried

Nass- und Feuchtgrünland(-brache)

Sonstiges Feuchtgrünland(-brache)

Magergrünland(-brache) trocken-frischer Standorte

Grünland in Extensivierung (zumeist aus Acker hervorgegangen)

typisches, artenarmes Wirtschaftsgrünland bzw. -brache

extensive Obstwiese

Acker, Ackerbrache, Extensivacker, Stillegung

Obst-/Gemüsebau

Gewächshausanlage, Erwerbsgartenbau

Siedlung, Verkehr, Brachen

Blockrand-, Zeilen-, Großformbebauung

Einzelhaus-, Reihenbebauung

dörfliche Strukturen, z. T. verstädtert

Grünfläche/Siedlungsbiotop mit herausragendem Grünanteil

Siedlungsgehölz

Kleingarten / Nutzgarten

Sportplatz mit geringem Grünanteil, Bootshaus, Steganlage

Industrie, Gewerbe, Versorgungsanlage, Kaserne

Kasernengelände

Brach-, Ruderalfläche

Baustelle, Abgrabung, Aufschüttung

Straßenverkehrsfläche, Parkplatz

Garagenanlage

Eisenbahn

Begleitgrün an Verkehrstrassen

Landschaftsplan der Landeshauptstadt Schwerin
Biotop- und Nutzungstypen
Übersicht

1.1b 

Fläche nach Nutzungsart auf Basis 
der Biotoptypenkarte 2004

Acker

Grünland

Moor,Heide

Siedlung

Grünflächen

Ruderalf läc
Verkehr

Wald/Gehölz

Wasser

Fläche nach Nutzungsart 

1204 ha
(9,2 %)

1013 ha
(7,7 %)

161 ha
(1,2 %)

1912 ha
(14,6 %)

594 ha
(4,5 %)

2573,5 ha
(19,6 %)

3728 ha
(28,4 %)

832,8 ha
(6,4 %)

1047,9 ha
(8,2 %)

Ruderalflächen/
Baustellen

Topografie

Laubwald, Mischwald, Siedlungsgehölz

Nadelwald

Moor, Sumpf

Grünland(-brache), Ruderalfläche, 
Trockenbiotope

Grünfläche, Park, Kleingarten

Siedlung, Gewerbe, Industrie




